Secunda Secundus S. Tho., ILL 4 tione

tione antiqua, & sancta, ita q̄i quēa dīmodū q̄i erāt commūnia ecclēsiā sī bona hīs quātorū, sī episcopo, clero, pauperib⁹, & fabrice, commīsa erāt episcopo cū vīnculo, & debito tali distributionis: ita exlusio vno membro, sī clero a tali cōitātē, quia iām hābētis proprias prabendas loco sūr portiōnis, remanent bona episcopalia commūnia reliqui tribus; ita q̄i pauperibus remaneat debita qua tā portio, que prius eis debeat, & ecclēsia fabrica similiter sua quarta portio. Videut tamē quod in casu necessitatēs pauperū, possit portio ecclēsiae fabricae non multū indigētis debita pro pauperibus dispensari. Et hoc videut Aug. seruas, qui fabrīcias vacare horret, & principalis intēcio iuris ad fabricas viuas referunt. Nec obstat, si dicatur, quod iura ilia sunt per contraria contērudinē abrogata, sciente tā to tempore Romano Pontifice, & non reprehendente, qm̄ nō confuetudo, sed abusus est. Et similiter multa per patientiam tolerantur, quā si ad iudicium deducerētur, arguerentur. Rursus, dato quod iura illa abrogata esent quo ad id quod iuris est postiui, hoc est, quo ad quartam portionem, putata, quartam non tamē possunt abrogari quo ad id, quod est iuris pliūni, hoc est, quod sīt episcopi patres pauperum, & templorum suorum reparatores quo ad fabricam, & supellectilē. Et propterēa nulla ratione a fidelī distributio ne pro subuentione vtrorumque excusentur, dato quod excusentur à quota. Quod & sustineri posse videut, & crediderim ego esse verum, quia iura illa ad statūm antiquum ecclēsiae, in qua viuebant cleroī in cōmuni, direcētē respiciunt. Et per hanc ratiō ad obiecta paret. ¶ Ad secundam q̄ōnēm dī, q̄i redditus decima &c. episcopalia bona, duplicitē possunt indicari vel ut propria, vel ut cōmūnia. Si iudicātur quasi propria ut prabendas clericorum, sic quantum-

negare indigēntib⁹: sed violētē tollere alienū, est peccatum mortale. ergo episcopi mortaliter peccāt, si ea quācā cōspicunt, pauperibus nos largiantur.

¶ Prat. Super illud Isa. 3. Rapi na pauperum in domo vestra, dicit glo. * Hier. q̄ bona ecclēsiastica sunt pauperum: sed quicūque id quod est alterius, sibi referunt, aut alijs dat, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutōem. ergo si episcopi bona ecclēsiastica, quācā superfluant, sibi retineant, vel consanguineis, vel amicis largiantur, videtur quod teneantur ad restitutōem.

¶ Pret. Multō magis aliquis pōt de rebus ecclēsiae ea, quācā sibi sunt necessaria, accipere, quācā superflua congregare: sed Hiero. dicit in epist. ad Damas. Papam. * Clericos illos conuenit stipendijs ecclēsiae sustentari, quibus parentū & propinqūorū bona nulli suffragantur. Qui autē bonis parentū, & opibus propriis sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium committunt, & incurrit. Vnde & Apo. dicit. i. ad Timoth. 5. Si quis fidei habet viudas, subministrēt illis, & nō graetetur ecclēsia, vt his, quācā vere viudas sunt, sufficiat. ergo multō magis episcopi mortaliter peccant, si ea, quācā superfluant de bonis ecclēsiasticis, pauperibus non largiantur.

SED CONTRA est, quod plures episcopiciā, quācā superfluit, non largiuntur pauperibus, sed expēdite videtur laudabiliter ad redditus ecclēsiae ampliandos.

RESPON. Dicendū, q̄ aliter est dicendum de propriis bonis, que episcopi possidere possunt, & de bonis ecclēsiasticis: nam proprium bonorū dominium habet. Vnde ex ipsa rerū cōditione non obligantur, vt cas alijs conferant: sed possunt eas, vel sibi retinere, vel etiā alijs pro libito elargiri. Possunt tñ in carum dispensatione peccare, uel propter inordinationē affectus, per quam continet, uel q̄ sibi plura conferant, q̄ oporteat, uel alijs ēt non subueniant, sī m̄ quod requirit debitū charitatis. Non tamē teneantur ad restitutōem, quia h̄mōi res sunt eorum dominio deputatæ, sed ecclēsiasticoꝝ bonorū sunt dispensatores, uel procuratores. Dicit enim Aug. ad Bonifacium. * Si

In hoc loco
Mta. 3. to. 5.

Habetur I.
q. 2. c. Cleri.
cos. & 16.
q. 1. ca. quo.
viāp. 4.

Epi. 50. inter
med. & fin.
to. 5.

F cumcūque pinguis sit, non tenetur ad se quis qualitercumque illa confundens, & confundens prodige data sunt. Sicut homo videlicet supra statūm iūm, si non dāt superflua p̄cepta teneri pie exponere, sed quācā

p̄iuātū possidemus quod nobis sufficiat, non illa bona nouit, sed illorū quorum proportionem gerimus, nō propriam nobis usurpatōē dābāt uenidēmus. Ad dispēnſatores autē requirunt bona fides, fml. lud. i. ad Corinth. 4. Hic tā queritur inter dispēnſatores, ut fideli cuius inueniatur. Sunt autē bona ecclēsiastica nō solum in iūm pauperum, sed ēt ad cultūm diuinū, & necessitatem ministrōrum cōpendenda. Vnde dicitur 2. g. 2. De redditib⁹ ecclēsiae, uel oblatione fideliū, sola episcopo exhibita una portio mittitur, duae ecclēsiasticis fabricis, & ergo nationē pauperum profutura p̄ presbyterū sub pericolo sui ordinis ministrantur, ultima clericis p̄fūl gularum meritis dividuntur. Si ergo distincta sunt bona, quācā debet in iūm episcopi cedere, ab his, quācā sunt pauperib⁹, & ministris, & cultū ecclēsiae eroganda, & quid sibi retinuerit episcopus de his, quācā sunt pauperib⁹ eroga da, uel ēt in iūm ministrōrum, aut in cultū diuinū expēda, non est dubium, q̄ contra fidē dispensationis agit, & mortaliter peccat, & ad restitutōem tene tur. De his ait, quācā sunt specialiter suo usui deputata, ut effec dem. 10. quācā est de propriis boni ut. Propter immoderatum effluū, & iūm peccat quicq̄e, si immoderata sibi retinat, & alijs nō subveniat, sicut requirit definitio charitatis. Si uero sunt p̄dicta bona distincta, corū diffi būtio fidicetus cōmittit, & si quidē in modico deficit, uel lu perabundet, p̄ hoc fieri abique bona fidei detrimento, quia non p̄t homo in talibus p̄cūlaliter accipere illud quod fieri oportet. Si uero sit multus excessus, non p̄t latere, unde ut bona fidei repugnat, & ideo nō est ab ipso p̄cato mortal. Dicitur. n. Matthaei 24. q̄ si dixerit malus seruus cor de tuo, Moram fecit Dñs meus uenire, quod pertinet ad diuinū iudicium contemptum, & ceperit percūtere confrētūs tuos, quod pertinet ad superbiā: mandat autē, & bibat cū ebriosis, quod pertinet ad luxuriā, ueniet domi nus seru illius in qua die non fērat, & diuidet eum. sī faciat bonorum, & partem eius ponat cū hypocritis, scilicet ī intimo.

dantes redditus ex ecclesiasticis decimis, aut possessionib. & huiusmodi constat, cōmīsa sunt ep̄is, vt patribus pauperum. Et de decimis quidem probatum est superius, q̄ iniqua esset lex decimarum in novo testo, si ultra honorabile stipendium ministrorum Dei habentis vniuersale dominium, tanta rerum affluentia vni depuratur cum damno totius populi, nisi vt patribus pauperū. Possessions ab iegare, aut donare eccl̄ie cathedrali in tanta abundantia, procurabundū credendū est, q̄ ut patri pauperū ep̄o creditur sicut. 16 enim ep̄icopos dare sunt, quia oculata si de perpiciebat eos esse partes pauperū: & hoc vñ fuisse rōanti augumenti. Si vero redditus magni debentur ep̄o ex temporali domino, q̄a scilicet ep̄us in eo q̄ ep̄us, est dominus in temporalib, alicuius ciuitatis & oppidorum, & ex dominij temporalibus redditibus, diues eis, alia vñ rō: quia oportet q̄ non solum ut ep̄icopos, sed ut dispendias, tenendo exercitum pro defensione patris, & habēdo theatrū, ne impugnet patris, ita q̄ tūc duxter oculus ad cōbōnum patris sibi debet, respicere dēt: sinistre aut ad pauperes, q̄m tempore dominum datur est eccl̄ie principali: ad eccl̄ie honorem, simul & autoritate, & post honorēm Dei, propter bonum commune ipsi dominii, sicut datus erat domino scūlari, & secundario, q̄ exinde elemolyne fieri pauperibus. Quocirca tales ep̄i in illis solis casib, tenetur, in quibus dominii facilius teneantur ad restituitionem.

¶ Ad obiecta ergo in oppositum dicitur, q̄ locutus ad autoritate negative, inimicus est. Et forte isto authoritate tacitū de refutatione, quia non est vna & eadem semper ratio, quando bona sunt indifinīta, q̄ia quando se habent ut propria, & quoniamque ut communia, ut patet ex dictis. Ad id vero quod in quolibet dicitur, responderet quod intelliguntur quando redditus ep̄icopii se habent ad ipsius ut præbenda etiam pinguis, non autem quando tam notabilis est excessus, vt non cada in animo sapientis quod non pro honorabili statu ep̄icopii sunt date diutius tanta. Ad id vero quod de exactione a mercibus &c. obiectur, patet responsum ex dictis.

¶ In eodem ar. 7. in rhione ad primum, dubium occurrit: circa illud, Non pōt determinari q̄n sit ita necessitas, q̄ia obligat ad mortale peccatum: quia constat ex superius in quest. 32. dictis, q̄ ita necessitas est determinata, quando est extrema. Si ergo necessitas extrema est, q̄ia obligat ad peccatum mortale, q̄o nunc df, q̄ pōt determinari q̄n est ita necessitas?

¶ Ad hoc dīuplicetur. Primo, q̄ verba litera illius intelligenda sunt de necessitate extrema in particularibus. Vnde subdit, Sic nec cetera particularia, q̄ia in humanis actibus confidantur. Superius autem necessitas determinata est in communio, quod est extrema. Secundum dicitur, & magis ad mentem authoritatis Ambroſij, q̄ verba litera illius intelliguntur in causa, q̄o quis haberet de superfluo natura & persona, hoc est, ita

Ātus. Vnde illud, Cum possis & abundas, in quo casu, vt patet ex supradictis, genere ex charitatis debito indigēbis. illud erogate. Sed quāta tunc indigentia alicuius occurrere debeat, ut obligat habentem superfuum ad dandū isti, non subest scientia determinationis, sed relinquitur prudenter, ad quā singulare iudicium spectat.

¶ Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ verbum illud Ambroſij non solum est referendū ad dispensationē rerum ecclesiasticarum, sed quorūq; honorū, qui tenet aliquis debito charitatis puidere necessitatib. patiētib.

Non aut pōt determinari, q̄n sit ita necessitas, q̄ ad peccatum mortale obligat, sicut nec certa particularia, q̄ia in humanis actibus confidantur. Horum enim determinatio relinquuntur humanæ prudenter.

¶ Ad SECUNDVM dicendum, q̄ bona eccl̄ie sibi usibus pauperū deferuntur debent. Et ideo si quis necessitate non imminente puidendi pauperibus de his q̄ iu perfluūt ex prouentib. eccl̄ie, possessiones emat, ut in thesau reponat in futurū utilitati eccl̄ie, & necessitatib. pauperū laudabiliter facit. Si uero necessitas imminet pauperibus, erogādi, superflua cura est & iordinata, ut aliis in futurū conseruet: qd Dñs prohibet Matth. 6. dicens, Nolite soliciti esse in crastinū.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum religiosi, qui promouentur in ep̄icopos, teneantur ad obseruantias regulares.

¶ Ad OCTAVVM sic procedit. Vt, quod religiosi, q̄ pmo uent in ep̄os, non teneantur ad obseruantias regulares. Dñs enim 18. quest. "prima, quod monachum canonica electio à iugo regule monastica professionis abfoluit, & sacra ordinatio" de monacho ep̄in facit: sed obseruantias regulares pertinent ad iugum regulae. ergo religiosi, q̄ in ep̄os afflununtur, non teneantur ad obseruantias regulares.

¶ 2. Prg. Ille q̄ ab inferiori ad superiorē gradum ascendit, nō vñ teneri ad ea q̄ sunt ierisoris gradus, sicut supra dictū est,

Sup. Q. 38. art. 21. ad 4. & 4. dñs. 38. q. 2. art. 4. q. 1. ad 5. 18. q. 1. exp. flatutum.

eo, q̄ præbenda se habet ut proprium clericis, vel ep̄i bonum. ¶ In responsione ad quartum videte, qui augendis eccl̄iarū prouenitibus tam laudabiliter creditis vos vacare, tabescitib. pauperibus, & vtinam non aſcenſitibus, q̄i peccatis iuxta au thoris sententiam, tot pauperes pueras nobiles, tot pauperes cives, pupillos, orphanes, viduasque poſthabendo.

¶ Super Questionis 185. Articulum octavum.

¶ In art. 3. eiusdem quest. dubia duo occurruunt de ep̄icopis religiosis. Alterum, de quibusdam regularibus actibus in pecunia: alterum de modo vinculi. Est igitur primo dubium, An religiosus factus ep̄icopos teneatur ad habendum locum in ordinis, & b bendum cum duabus manibus, & similibus. Et est ratio dubij, quia haec non impedire officium pontificale: & proprieτevidetur ad hoc teneri. In oppositum autem est, quia haec dissonare videtur ab ep̄icopali dignitate.

¶ Dubium deinde est, An subdatur vinculo præcepti, vel cēfū ex eccl̄ieſtice in institutis regule posito. Vg. Si in regulis ieiuniorum ferme statuitur sub præcepti, aut centuria eccl̄ieſtice vinculo, an factus ep̄icopos sit vinculo præcepit, vel centurie illius, ita q̄ si transgrediat, peccet mortaliter, vel sit excommunicatus. Et est ratio dubij, qui hinc appetit quod subdatur humilmodi vinculis, quia ex quo subdatur frumento, subdatur etiā vinculo statui. Evidem siquid rationis est, q̄ aliquis

lis rōnis, vñ simili modo calū decidētus proprie rationē allatam.

¶ Ad alteram obiectionē dī, q̄ rō non valer: quia vincula sunt duplia, quādā sermenta fecū executio- nē, vt sunt vincula la preceptorū, & cē forarum: quādā vero nō nisi mediante iudice habent executionē, vt sunt vincula ad alias penas ligantia. Et ad hēc cōstat clarissime episcopum non obligari, quia non subiaceat amplius p̄ficiatis religionum, per quos exequendū sunt huiusmodi penae: & si aliqua ēt vincula ad tales penas el̄st de- ferentia fecū executio- nē, non propterea ligarent ep̄m: quia concernent, vel supponunt sociale cōvī- cētū, à qua absolu- tū constat esse ep̄m, ac per hoc ab oībus spectabili, & conse- quentib, ad illū. Et forte vincula oīum p̄ceptiorū & cē- forarum in regula & statutis religiosorū interpretantur sunt, & supposito cōfessorio p̄sonario, q̄ ep̄s est exempli, vt patet. Nēc majorē habeat certitudinem quam dixerim.

Super Quesitio- nes Articulatum primum.

IN AR. 1. q. 186. du- pliche dubiū oē- currit circa rationē & conclusionē primi capite. Primum dī, quia conclusio primi capite est, Religio perfectionis statum nominat. Racio autē litera nihil aliud ap̄bat, nō quid religio est antonomasice no- men perfectionis & non probat q̄ se no- men statuens, vt clā- re patet in litera Se- cundū, q̄ quā nēcē probatur litera, q̄ religio sit nomē p̄fectionis, sed va- riante termini. Nā aliud est coniunctio ad Deum p̄ holocau- sum suū, quod facit virtus religiosis: & aliud est coniunctio ad Deum per amo- rem, quem facit cha- ritas. Ex exupradictis cōstat, quod p̄-

eis legitime aliquis p̄ficiat, obe- dire tenentur, inquantū tenent̄ obedire statutis rēgule p̄ modū p̄adictū, & suis superioribus, si quos habent. Propriū autē nullo modo h̄c p̄nit. Non n. paternā hereditatē vendicant̄ quasi p̄pria, sed quasi ecclesiæ debitā. Vnde ibidē subditur, q̄ postq̄ ep̄s ordinatur ad altare, ad qd̄ sanctificatur, q̄d acquirere potuit, refitiat. Testim̄ autē nullo modo facere p̄t, quia sola ei dispensatio committitur rerū ecclesiasticarū, q̄ morte finit, ex qua incipit testim̄ valere, vt Apostolus dicit ad Hebreā, 9. Si tñ ex concessione Pape testim̄ faciat, non intellex̄ eī proprio fa- cere testim̄, sed apostolica autho- ritate intellex̄ eī ampliata pote- stis suę disp̄fatiōis, vt ei⁹ disp̄fatio possit ualere post mortē: